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Forslag til Inatsisartutbeslutning om godkendelse af Landskassens regnskab 2014. 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer) 

 
      

I forbindelse med første behandling af forslag til Inatsisartutbeslutning om godkendelse af 

Landskassens regnskab 2014, skal vi komme med følgende bemærkninger fra Siumut. 

 

Landskassens resultat for 2014 blev inklusive driftsresultatet og anlægsopgaver til et negativt 

resultat på kr. 222 mio.  

 

Fra Siumut konstaterer vi, at de statsautoriserede revisorer som udførte revision af Landskassens 

regnskab for 2014 kunne have gjort dette med større omhu og have en bedre sikring på, at tallene 

var nærmere virkeligheden. Vi skal fra Siumut stærkt påpege, og kræve større årvågenhed fremover. 

 

Fra Siumut har vi bemærket, at der er flere årsager til, at landskassen fik det resultat som det endte 

med; set under ét så er forskellen i driftsudgifterne og de forskellige tilskud kun blevet 0,2 % højere 

når man sammeligner regnskabet for 2013 med 2014 regnskabet.  

 

 

Indtægterne på afgifter fra tobak, spiritus og andre alkoholiske drikke er mindre end budgetteret, 

hvilket viser en tendens til, at tobaksforbruget og spiritus- og alkoholforbruget er aftagende, hvorfor 

vi fra Siumut kun kan glæde os over, at indbyggerne overordnet set, er blevet mere individuelt 

bevidste omkring deres sundhedstilstand og dermed passer bedre på sig selv.  

 

Vi er det sidste par år, igen, blevet påmindet om, hvor meget konjunktursvingningerne påvirker 

vores hverdag. De budgetterede indtægters realisering påvirkes af udefrakommende faktorer. 

 



 

 

Behovet for udefrakommende “eksperter” er ikke blevet mindre, ligeledes er vi vidende om, at 

uuddannet arbejdskrat også importeres. Dette viser behovet for handling omkring videregående 

uddannelser, ligesom vi bør tage skidt til at sikre, at arbejde skal kunne betale sig havd enten man er 

uddannet eller ej. 

Der er ikke blevet udført reformer efter Selvstyret blev indført, det har medført behov for en helt 

igennem nødvendig økonomisk reformtiltag. 

 

Vi kan ikke forbedre vores økonomi og finanser uden at tilføre den med midler udefra, derfor kan vi 

se en reeel behov for opstart af miner i de kommende år. Tilførsel af midler udefra vil medføre en at 

der tages skridt til at starte erhvervshjulene, arbejdsløsheden bekæmpes, og at de kørende  

kompetenceudviklingskursusdeltagere i tilgift gives muligheden for at erhverve sig et arbejde. Det 

vil også give et løft i skatteindtægterne, følgelig reducere vores sociale udgifter. Råstofaktiviteterne 

bestemmes af verdensmarkedspriserne på råstoffer. 

 

Turisterene er blevet færre med den konsekvens, at de budgetterede indtægter ikke er blevet 

realiseret fra den sektor. På trods af at Grøbnalnd ahr spå  amnge spænde seværdigheder kan vi se, 

at vores konkurrenceevne ikke er god, derfor er det nødvendigt at udføre konkurrenceevneforbedre-

nde tiltag. 

 

Nu sender vi landskassens regnskab for 2014 til Revisionsudvalget, der vil gennemgå regnskabet 

med omhu. Revisionsudvalgets opgave er, at undersøge om de midler der er godkendt i finansloven, 

er blevet anvendt til formålet og endvidere vurdere om regnskabet er som det skal være og om 

driften har været forsvarlig. 

 

Med disse bemærkninger fra Siumut ønsker vi Revisonsudvalget en seriøs behandling af regnskabet 

og et godt arbejde.  

 

 

Suka K. Frederiksen 

Siumut 


